UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-VP

V/v có ý kiến về thời gian

giải quyết thủ tục hành chính về

lĩnh vực đăng ký giao dịch bảo đảm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng         năm 2020

                                  Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 11453/UBND-

HCC ngày 25/9/2020 về việc có ý kiến đối với nội dung đề xuất của Sở Tài

nguyên và Môi trường về thời gian giải quyết thủ tục lĩnh vực đăng ký biện pháp

bảo đảm, Sở Tư pháp kính báo cáo như sau:

Đối với 9 thủ tục thuộc lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm được công bố

tại Bộ thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 1183/QĐ-BTP ngày

20/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp đều quy định thời gian giải quyết như sau:

“Trong ngày nhận hồ sơ hợp lệ, thì hoàn thành việc đăng ký và trả kết quả ngay

trong ngày làm việc tiếp theo. Trường hợp phải kéo dài thời gian giải quyết hồ

sơ thì cũng không quá 3 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ đăng ký hợp lệ”.

Tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; trong đó, có quy định về nguyên tắc

quy định thủ tục hành chính là “Tiết kiệm thời gian và chi phí của cá nhân, tổ

chức và cơ quan hành chính nhà nước”.

Theo đó, Quyết định số 1183/QĐ-BTP quy định thời gian giải quyết là

trong ngày làm việc ngay khi nhận hồ sơ hợp lệ. Vì vậy, Bộ thủ tục hành chính

do địa phương công bố phải thống nhất và đồng bộ với thời gian Bộ thủ tục hành

chính do Trung ương ban hành.

Từ căn cứ trên, để đảm bảo phù hợp và thống nhất với văn bản trung

ương, Sở Tư pháp kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh công bố đối với 9 thủ tục

thuộc lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm theo đúng nội dung quy định về thời gian

thực hiện thủ tục hành chính tại Quyết định số 1183/QĐ-BTP.

Sở Tư pháp kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc STP;

- Trang TTĐT STP;

- Lưu: VT, VP.
(Phuoc/2020/congvan/thang 9)

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Xuân Đào

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-09-29T08:16:35+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Lê Xuân Quý<quylx@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-29T08:46:46+0700
	Võ Thị Xuân Đào
	Tỉnh Đồng Nai

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-09-29T09:02:04+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-09-29T09:02:11+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-09-29T09:02:27+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-09-29T09:02:33+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!